
COPIA

DETERMINAZIONE 
del Funzionario Responsabile del

Numero 6

COMUNE DI CASTELNUOVO
PROVINCIA DI TRENTO

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

di data  28/06/2022

Lavori di efficientamento energetico di un tratto dell'illuminazione pubblica nel 
comune di Castelnuovo a valere sulle risorse stanziate ai sensi dell'art. 47 del D.L. 
14.08.2020 n. 104 – annualità 2021. CUP: J39J21007780005 - CIG: 8872368DAE. 
Approvazione riepilogo finale di spesa.

Oggetto:

COMUNE DI 
CASTELNUOVO
Piazza Municipio, 1

38050 CASTELNUOVO (TN)

Tel. 0461 753442 - Fax 0461 751110
P.IVA 00423290220 - http://www.comune.castelnuovo.tn.it



OGGETTO: Lavori di efficientamento energetico di un tratto dell’illuminazione pubblica nel 
comune di Castelnuovo a valere sulle risorse stanziate ai sensi dell’art. 47 del D.L. 
14.08.2020 n. 104 – annualità 2021. CUP: J39J21007780005 - CIG: 8872368DAE. 
Approvazione riepilogo finale di spesa.  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO LAVORI PUBBLICI 

Richiamati i seguenti atti: 
▪ delibera di Giunta comunale n. 53 del 06.07.2021, quale atto di indirizzo con il quale, tra l’altro, 

si affidava al tecnico ing. Giorgio Moser con studio in via alla Spalliera n. 2 a Roncegno Terme, 
C.F. MSRGRG66A29B006W P.IVA: 02235620222 l’incarico di progettazione definitiva e di 
direzione a fronte di un importo pari ad euro 6.700,00- oltre a cnpaia 4% ed iva 22% per totali 
euro 8.500,96- (a fronte del ribasso del 4,39% calcolato su un importo dei lavori pari ad euro 
33.000 sulla base del D.M 17.06.2019) alle condizioni di cui al preventivo prot. 2829 dd. 
01.07.2021; 

▪ delibera di Giunta comunale n. 63 del 17.08.2021, con la quale si approvava a tutti gli effetti il 
progetto definitivo dei lavori di “efficientamento energetico di un tratto dell’illuminazione 
pubblica nel Comune di Castelnuovo a valere sulle risorse stanziate ai sensi dell'art. 47 del 
decreto-legge 14 agosto 2020, assegnazione per l’anno 2021”, redatto all’ing. Giorgio Moser, 
assunto al n. 3425 dd. 11.08.2021 del protocollo comunale che prevedeva una spesa complessiva 
di euro 75.000,00- di cui euro 49.849,38- per lavori (inclusi euro 597,49- quali oneri della 
sicurezza) ed euro 25.150,62- quali somme a disposizione e che presentava il seguente quadro 
economico: 

A) LAVORI IMPORTO (Euro) 

A.1) Lavori 49.251,89  

A.2) Oneri sicurezza 597,49  

A.3) Totale lavori a base d'asta 49.849,38 
 SOMME A DISPOSIZIONE IMPORTO (Euro) 

B.1) Imprevisti 3% A 1.495,48 

B.2) IVA su A3+B1 (22%) 11.295,87 

C.1) Spese tecniche 8.780,00 

C.2) INARCASSA 4 % di C1 351,20 

C.3) IVA su C1+C2 2.008,86 

D.1) 
Accantonamento spese per riconoscimento oneri Covid19 
Delibera PAT 1172 dd. 09.07.2021 (2% di A.1) 

985,03 

D.2) IVA 22% su D.1 216,71 

 Arrotondamenti 17,47 
 Totale somme a disposizione 25.150,62 
 TOTALE PERIZIA (A+B) 75.000,00 

 
Considerato che: 
▪ con determina a contrarre del Responsabile del Servizio Segreteria n. 52 del 23.02.2021, si 

approvava la lettera d’invito e si è proceduto ad effettuare Richiesta di Offerta (RDO n. 102457) 
per l’affidamento dei lavori con il criterio del prezzo più basso, determinato mediante ribasso 
percentuale sull’elenco prezzi, ai sensi dell’art. 6, comma 3, della L.P. 2/2016 e con le modalità 



procedurale disposte dall’art. 58 e dal Titolo VIII del regolamento di attuazione della L.P. 
26/1993; 

▪ con offerta n. 3000354970 del 31.08.2021 la ditta Elettrocap di Cappello Aldo, avente sede in via 
Broletti n.12 a Castelnuovo (TN) e partita IVA n. 02233400221, offriva un importo di euro 
36.150,89- pari al ribasso del 26,600% (ventisei/600 per cento) sull’importo dei lavori posto a 
base di gara; 

▪ Si è stipulato con la ditta Elettrocap di Cappello Aldo contratto rep. n. 12/2021/Atti privati in data 
04.11.2021 per un importo complessivo pari ad euro 36.748,38- oneri sicurezza inclusi; 

Richiamata la determinazione del Servizio Tecnico n. 17 del 27.05.2022 con la quale 
▪ Si approvavano gli atti relativi alla contabilità finale di data 02.05.2022, assunti a protocollo 

comunale n. 2056 dd. 02.05.2022, relativa ai lavori di efficientamento energetico di un tratto 
dell’illuminazione pubblica nel comune di Castelnuovo a valer sulle risorse stanziate ai sensi 
dell’art. 47 del D.L. 14.08.2020 n. 104 – annualità 2021 a firma dell’ing. Moser Giorgio dai quali 
risultano lavori eseguiti per totali euro 36.570,36- costituiti da: 
- Comunicazione del Direttore lavori – Stato finale lavori; 
- Registro di contabilità; 
- SAL finale; 
- Libretto delle misure; 
- Lista operai e provviste (lista 1 – economie) 
- Conto finale; 
- Allegati (Certificazioni materiali, dichiarazioni di conformità…) 

▪ Si approvava la Relazione sul Conto Finale e il Certificato di Regolare Esecuzione di data 
02.05.2022, assunto a protocollo n. 2056 dd. 02.05.2022, redatto dall’ing. Moser Giorgio dal 
quale si attesta un credito netto all’impresa di euro 36.507,36-; 

Visto ora il riepilogo di spesa predisposto dall’Ufficio Tecnico comunale dd. 28.026.2022 che 
evidenzia una spesa complessiva per i lavori in argomento pari ad euro 56.640,47- con una minore 
spesa di euro 18.359,33- rispetto all’importo complessivamente autorizzato di euro 75.000,00-; 

Vista la L.P. 26/1993 e ss.mm. e relativo regolamento di attuazione; 

Vista la L.P. 02/2016; 

Vista la L.P. 02/2020; 

Visto il D.lgs. 50/2016 “codice dei contratti”; 

Visto il Codice Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 
n. 2 e ss.mm. 

Richiamata la delibera del Consiglio comunale n. 10 di data 31.01.2022, con la quale si approvava il 
bilancio di previsione per gli esercizi 2022-2024, la nota integrativa e il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2022-2024; 

Richiamata la delibera della Giunta comunale n. 8 di data 31.01.2022, con la quale sono stati 
approvati gli atti programmatici d'indirizzo (PEG) per la gestione del bilancio di previsione 2022-2024, 



assegnando le risorse ai Funzionari Responsabili dei Servizi;  

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 
29.12.2017 e ss.mm.ii.;  

Accertata la propria competenza; 

DETERMINA 

1. Di approvare il riepilogo di spesa totale dell’opera “Lavori di efficientamento energetico di un 
tratto dell’illuminazione pubblica nel comune di Castelnuovo a valere sulle risorse stanziate ai sensi 
dell’art. 47 del D.L. 14.08.2020 n. 104 – annualità 2021” per un importo di euro 56.640,67- così 
come da riepilogo di spesa allegato. 

Ai sensi dell’articolo 4 della Legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23, avverso la presente 
determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi:   
a) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’articolo 29 del 

D. Lgs 2 luglio 2010, n. 104;  
b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’articolo 8 del 

D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 
In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5) dell'art. 
120 dell'Allegato 1) al D. Lgs. 02 luglio 2010 n. 104.  In particolare: 
- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; - non è ammesso il 
ricorso sub b). 

 





IL RESPONSABILE LAVORI PUBBLICI

F.to Iuni dott.ssa Silvana

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
(art.5 Regolamento di Contabilità)

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario attesta che la presente determinazione non 
comporta impegno di spesa.

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to Casagranda rag. Mara

IL SEGRETARIO COMUNALE

Iuni dott.ssa Silvana

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Castelnuovo, lì 01/07/2022

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi dell’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69 e ss.mm., si attesta che il presente atto verrà pubblicato 

per estratto all’Albo informatico per giorni 10 consecutivi dal 01/07/2022 al 11/07/2022.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Iuni dott.ssa Silvana

Castelnuovo, lì 28/06/2022


